АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09.03.2016 № 148
          г. Велиж

     В  целях  оказания содействия субъектам инвестиционной деятельности в реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Велижский район», на основании Положения об инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Велижский район», утвержденное решением Велижского районного Совета депутатов от 27.01.2016 №3 (в редакции решения от 24.02.2016 № 20),  руководствуясь Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция),  Администрация муниципального образования «Велижский район»
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить порядок взаимодействия Администрации муниципального образования «Велижский район» с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Велижский район», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Велижская новь».
3. Начальнику отдела по информационной политике (К.П.Борис) опубликовать настоящее постановление в газете Велижская новь  и разместить на официальном сайте муниципального образования «Велижский район».
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Г.В. Зубкову.
	Глава муниципального образования
 «Велижский район»
	В.В. Самулеев

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования

                                                             «Велижский район» от 09.03.2016 № 148
ПОРЯДОК
взаимодействия Администрации муниципального образования «Велижский  район» с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Велижский район»

1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок устанавливает сроки и последовательность действий Администрации муниципального образования «Велижский район» по сопровождению инвестиционных проектов по принципу «одного окна» при содействии инвесторам (инициаторам инвестиционных проектов) в реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Велижский район».

1.2.
Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- инвестор – субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложения собственных, заемных или привлеченных средств в форме инвестиций в соответствии с федеральным и областным законодательством и обеспечивающий их целевое использование;

- инициатор инвестиционного проекта – физическое или юридическое лицо, планирующее к реализации инвестиционный проект на территории Велижского района;

- уполномоченный орган – отдел по управлению муниципальным  имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район»;

- сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна» – комплекс мероприятий, направленных на оказание информационной, консультационной и организационной поддержки в реализации инвестиционного проекта на территории муниципального образования «Велижский район»;

- куратор инвестиционного проекта – назначенное распоряжением Администрацией муниципального образования «Велижский район» должностное лицо, обеспечивающее сопровождение инвестиционного проекта.
1.3. Сопровождение инвестиционных проектов оказывается инвесторам (инициаторам инвестиционного проекта), реализующим инвестиционный проект, направленный на модернизацию, реконструкцию и увеличение мощностей действующих предприятий на территории муниципального образования «Велижский», создание новых предприятий, объектов социальной и (или) инженерной инфраструктуры, а также на финансовое оздоровление предприятий.

2. Сопровождение инвестиционного проекта по принципу «одного окна»

2.1.
В целях сокращения сроков рассмотрения вопросов, возникающих в ходе реализации инвестиционного проекта, сопровождение инвестиционного проекта по принципу «одного окна» осуществляется в следующих формах:

- организация переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных на решение вопросов, которые могут возникнуть или возникают в ходе реализации инвестиционного проекта;

- осуществление мер содействия в прохождении инвестором (инициатором инвестиционного проекта) установленных федеральным и областным законодательством процедур и согласований, разрешений, необходимых для реализации инвестиционного проекта;

- оказание содействия в поиске дополнительного финансирования для реализации инвестиционных проектов, включая участие в областных, федеральных и международных программах развития предпринимательства, а также привлечение средств инвестиционных и венчурных фондов (бизнес-ангелов), институтов развития, частных инвесторов, кредитно-финансовых учреждений, содействие в привлечении  нефинансовых партнеров инвестиционного проекта (по снабжению, внедрению новых технологий, продвижению продукции и т.п.);

- проведение консультаций по механизмам и возможным инструментам поддержки, на которые может претендовать инвестор (инициатор инвестиционного проекта) в соответствии с федеральным и областным законодательством;

- предоставление информации об имеющихся на территории муниципального образования «Велижский район» инвестиционных площадках для реализации инвестиционного проекта;

- предоставление информации о работе институтов развития в Смоленской области;

- предоставление информации о социально-экономическом положении муниципального образования «Велижский район»;

- предоставление информации об инвестиционных возможностях и инвестиционном потенциале муниципального образования «Велижский район»;

- предоставление иной общедоступной информации, связанной с условиями реализации инвестиционного проекта.

2.2.
Инвестор (инициатор инвестиционного проекта) в целях сокращения сроков реализации инвестиционного проекта,  направляет в уполномоченный орган заявку на реализацию инвестиционного проекта на территории муниципального образования «Велижский район» (далее также - заявка) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.3.
Заявка может быть направлена инвестором (инициатором инвестиционного проекта):

- в электронном виде – по адресу: velig@admin.smolensk.ru,
- на бумажном носителе – по адресу: 216290, Смоленская область, г. Велиж, пл. Дзержинского, д.7.

2.4. К заявке по желанию инвестора (инициатора инвестиционного проекта) могут прилагаться материалы (в копиях), обосновывающие объем и направления инвестиций по инвестиционному проекту (договор займа, кредитный договор, договор аренды земельного участка, договор поставки оборудования, договор на строительство объекта, а также другие документы по усмотрению инвестора (инициатора инвестиционного проекта).

2.5. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня поступления заявки рассматривает информацию об инвестиционном проекте, указанную в заявке, на предмет соответствия условиям, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка.

В случае соответствия инвестиционного проекта условиям, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, уполномоченный орган приступает к проработке иной информации об инвестиционном проекте,  содержащейся в заявке.

В случае несоответствия инвестиционного проекта условиям, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, уполномоченный орган не рассматривает заявку и возвращает ее и прилагаемые к ней документы инвестору (инициатору инвестиционного проекта).

2.6. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней по истечении срока, указанного в пункте 2.5 настоящего Порядка, прорабатывает иную информацию об инвестиционном проекте, указанную в заявке, изучает информацию об инвесторе (инициаторе инвестиционного проекта) на предмет наличия опыта работы в Смоленской области и других субъектах Российской Федерации, его деловой репутации, информацию о вероятных воздействиях результатов реализации инвестиционного проекта на развитие территории Велижского района на предмет наличия социальных и экологических рисков.

Для комплексного изучения информации об инвестиционном проекте, инвесторе (инициаторе инвестиционного проекте), уполномоченный орган при отсутствии в его распоряжении соответствующей информации запрашивает ее у инвестора (инициатора инвестиционного проекта), а также в органах исполнительной власти Смоленской области в соответствии с отраслевой принадлежностью инвестиционного проекта, в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти и в организациях.

2.7. В случае положительного результата проведенного анализа информации об инвестиционном проекте, инвесторе (инициаторе инвестиционного проекта), указанной в пункте 2.6 настоящего Порядка, уполномоченный орган, по согласованию с заместителем Главы муниципального образования «Велижский район» курирующим экономическую и инвестиционную деятельность на территории муниципального образования «Велижский район», в течение двух рабочих дней принимает решение о сопровождении инвестиционного проекта на территории муниципального образования «Велижский район».

В случае отрицательного результата проведенного анализа информации об инвестиционном проекте, инвесторе (инициаторе инвестиционного проекта), указанной в пункте 2.6 настоящего Порядка, уполномоченный орган по согласованию с заместителем Главы муниципального образования «Велижский район», курирующим экономическую и инвестиционную деятельность на территории муниципального образования «Велижский район», в течение двух рабочих дней принимает решение об отказе в сопровождении инвестиционного проекта на территории муниципального образования «Велижский район» и готовит проект распоряжения Администрации муниципального образования «Велижский район» об отказе в сопровождении инвестиционного проекта.
2.8.
Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении инвестору (инициатору инвестиционного проекта) сопровождения инвестиционного проекта направляет инвестору (инициатору инвестиционного проекта) информацию о положительном решении уполномоченного органа, определяет куратора инвестиционного проекта и сообщает контактные данные куратора инвестиционного проекта. Данный инвестиционный проект уполномоченный орган включает в реестр  инвестиционных проектов, находящихся на сопровождении в уполномоченном органе.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении инвестору (инициатору инвестиционного проекта) сопровождения инвестиционного проекта уполномоченный орган в течение двух дней с момента принятия решения направляет  инвестору (инициатору инвестиционного проекта) решение об отказе в сопровождении инвестиционного проекта с обоснованием причин отказа.

2.9. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении инвестору (инициатору инвестиционного проекта) сопровождения инвестиционного проекта направляет в Департамент инвестиционного развития Смоленской области, копию заявки, представленную инвестором (инициатором инвестиционного проекта), а также копию распоряжения Администрации муниципального образования «Велижский район» о предоставлении инвестору (инициатору инвестиционного проекта) сопровождения инвестиционного проекта.

Уполномоченный орган ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Департамент инвестиционного развития Смоленской области, информацию о ходе сопровождения инвестиционного проекта.

2.10.
Механизм сопровождения инвестиционного проекта разрабатывается куратором инвестиционного проекта совместно с инвестором (инициатором инвестиционного проекта).

2.11.
В ходе сопровождения инвестиционного проекта куратор инвестиционного проекта оказывает инвестору (инициатору инвестиционного проекта) поддержку в формах, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.12.
Сроком завершения сопровождения инвестиционного проекта является утверждение уполномоченным органом совместного решения куратора инвестиционного проекта и инвестора (инициатора инвестиционного проекта) о прекращении работы в связи с завершением инвестиционного проекта или отсутствием необходимости его дальнейшего сопровождения.

2.13. Уполномоченный орган принимает решение об исключении инвестиционного проекта  из реестра инвестиционных проектов, находящихся на сопровождении в уполномоченном органе, по следующим основаниям:

- по заявлению инвестора;

- при ликвидации инвестора;

- при завершении реализации инвестиционного проекта или отсутствии необходимости его дальнейшего сопровождения.
  Об утверждении Порядка взаимодействия Администрации муниципального образования «Велижский район» с субъектами инвестиционной деятельности по сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Велижский район»